



平成17年5月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年4月6日

上場会社名 ミタチ産業株式会社

(コード番号: 3321 東証・名証 第二部)

(URL <http://www.mitachi.co.jp>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 橘 至 朗

責任者役職・氏名 取締役管理本部長 伊 藤 洋 TEL : (052) 332 - 2596

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。
 ・その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結および持分法の適用範囲の異動の状況 : 有

平成16年5月期比 連結(新規)1社 (除外) - 社 持分法(新規) - 社 (除外) - 社

2. 平成17年5月期第3四半期の財務・業績の概況(平成16年6月1日~平成17年2月28日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年5月期第3四半期	19,792	38.6	624	12.0	705	22.4	433	32.5
平成16年5月期第3四半期	14,276		557		576		327	
(参考)平成16年5月期	21,513	9.7	860	3.8	826	6.5	489	12.0

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
平成17年5月期第3四半期	58 99	
平成16年5月期第3四半期	53 21	
(参考)平成16年5月期	74 92	

(注) 1. 期中平均株式数 平成17年5月期第3四半期 7,350,000株 平成16年5月期第3四半期 6,150,000株
 平成16年5月期 6,284,426株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。なお、平成16年5月期第3四半期については、平成15年5月期第3四半期の四半期財務諸表を作成しておりませんので、前年同四半期との比較は行っておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

平成17年5月期第3四半期におけるわが国経済は、好調を継続してきた輸出と生産の鈍化がみられ、個人消費においても鈍化傾向を示しております。また、当社の事業領域であるエレクトロニクス分野においても、デジタル家電の在庫調整などによる半導体市場の不透明感が出てまいりました。

このような環境の中で、当社グループの主要取引先である自動車関連業界については、安全性の向上、運転支援機能の発展、カーナビゲーションの高機能化、およびハイブリッドカーの市場拡大などによる電子部品・デバイスの用途が拡大したことにより、引き続き好調に推移しました。一方、オプトデバイスの生産においては、半導体市場低迷の影響を受け、受注が鈍化しました。

この結果、当社グループの当第3四半期の連結売上高は19,792百万円、経常利益は705百万円、第3四半期純利益は433百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況 (注)記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成17年5月期第3四半期	11,607	3,862	33.3	525	51
平成16年5月期第3四半期	9,275	2,850	30.7	463	53
(参考)平成16年5月期	10,216	3,765	36.9	509	73

(注) 期末発行済株式数 平成17年5月期第3四半期 7,350,000株 平成16年5月期第3四半期 6,150,000株
 平成16年5月期 7,350,000株

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

平成 17 年 5 月期第 3 四半期の財政状態は、平成 16 年 5 月期末と比較して現金及び預金が 286 百万円減少、受取手形及び売掛金が 1,221 百万円増加、たな卸資産が 450 百万円増加する一方、支払手形及び買掛金が 1,489 百万円増加しました。また、短期借入金が 106 百万円増加、一年以内返済予定を含む長期借入金が 214 百万円減少しました。

その結果、平成 17 年 5 月期第 3 四半期の総資産は 11,607 百万円となり、平成 16 年 5 月期末と比較して 1,390 百万円増加しました。

添付資料

要約第 3 四半期連結貸借対照表、要約第 3 四半期連結損益計算書

(参考) 平成 17 年 5 月期第 3 四半期個別経営成績の概況 (平成 16 年 6 月 1 日～平成 17 年 2 月 28 日)

(注) 記載金額は、表示単位未満を切り捨てて表示しております。

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 17 年 5 月期第 3 四半期	19,252	37.6	568	4.0	646	10.8	377	21.4
平成 16 年 5 月期第 3 四半期	13,988		546		582		311	
(参考) 平成 16 年 5 月期	20,890	10.9	789	0.5	834	7.0	466	2.8

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1 株 当 たり 株 主 資 本	
	百万円	百万円	%	円	銭
平成 17 年 5 月期第 3 四半期	11,574	3,877	33.5	527	51
平成 16 年 5 月期第 3 四半期	9,200	2,909	31.6	473	08
(参考) 平成 16 年 5 月期	10,055	3,811	37.9	515	98

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。平成 16 年 5 月期第 3 四半期については、平成 15 年 5 月期第 3 四半期の四半期財務諸表を作成しておりませんので、前年同四半期との比較は行っておりません。

3. 平成 17 年 5 月期の連結業績予想 (平成 16 年 6 月 1 日～平成 17 年 5 月 31 日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	26,900	929	547	74	74

(参考) 平成 17 年 5 月期の個別業績予想 (平成 16 年 6 月 1 日～平成 17 年 5 月 31 日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益	1 株 当 たり 予 想 当 期 純 利 益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	26,000	860	480	65	30

[連結業績予想に関する定性的情報等]

前回公表した通期の業績予想に対し、現時点において業績予想数値の変更はありません。

(注) 上記の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[添付資料]

1. 要約第3四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年5月期 第3四半期末)	前同四半期 (平成16年5月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	717,851	815,060	97,209	11.9	1,004,825
2. 受取手形及び売掛金	6,240,632	4,143,281	2,097,351	50.6	5,019,119
3. たな卸資産	2,380,771	2,481,985	101,213	4.1	1,930,679
4. 繰延税金資産	56,437	21,843	34,594	158.4	54,412
5. その他	115,691	153,835	38,144	24.8	139,932
貸倒引当金	1,027	718	309	43.0	904
流動資産合計	9,510,356	7,615,287	1,895,069	24.9	8,148,065
固定資産					
1. 有形固定資産	1,060,336	913,502	146,834	16.1	1,057,872
(1) 建物及び構築物	497,290	321,715	175,575	54.6	380,270
(2) 機械装置及び運搬具	66,382	64,397	1,985	3.1	65,244
(3) 土地	441,410	405,455	35,955	8.9	441,410
(4) 建設仮勘定	463	69,176	68,713	99.3	113,974
(5) その他	54,788	52,756	2,031	3.9	56,971
2. 無形固定資産	152,961	80,694	72,266	89.6	118,875
3. 投資その他の資産	884,045	665,539	218,506	32.8	891,994
(1) 投資有価証券	75,020	145,000	69,980	48.3	149,620
(2) 差入保証金	774,791	484,145	290,646	60.0	711,064
(3) 繰延税金資産	4,862	180	4,682	2598.0	303
(4) その他	39,915	48,704	8,789	18.0	42,344
貸倒引当金	10,544	12,491	1,947	15.6	11,338
固定資産合計	2,097,344	1,659,736	437,608	26.4	2,068,742
資産合計	11,607,701	9,275,023	2,332,678	25.2	10,216,807

(単位：千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年5月期 第3四半期末)	前同四半期 (平成16年5月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成16年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	4,720,219	3,492,144	1,228,075	35.2	3,230,350
2. 短期借入金	1,600,000	1,493,879	106,120	7.1	1,493,950
3. 1年以内返済予定の長期借入金	454,924	355,598	99,326	27.9	594,734
4. 未払法人税等	106,689	2,866	103,823	3622.4	132,357
5. 賞与引当金	49,710	42,270	7,440	17.6	88,185
6. その他	146,675	119,487	27,187	22.8	163,187
流動負債合計	7,078,219	5,506,245	1,571,973	28.5	5,702,764
固定負債					
1. 社債	500,000	500,000	-	-	500,000
2. 長期借入金	124,122	379,958	255,836	67.3	198,700
3. 繰延税金負債	-	5,041	5,041	-	7,364
4. その他	38,692	30,000	8,692	29.0	38,692
固定負債合計	662,814	914,999	252,184	27.6	744,757
負債合計	7,741,033	6,421,244	1,319,789	20.6	6,447,521
(少数株主持分)					
少数株主持分	4,140	3,048	1,092	35.8	3,697
(資本の部)					
資本金	521,600	200,000	321,600	160.8	521,600
資本剰余金	572,400	150,000	422,400	281.6	572,400
利益剰余金	2,766,589	2,475,517	291,071	11.8	2,638,111
その他有価証券評価差額金	1,918	16,477	14,558	88.4	19,221
為替換算調整勘定	19	8,734	8,715	99.8	14,254
資本合計	3,862,527	2,850,730	1,011,796	35.5	3,765,588
負債、少数株主持分及び資本合計	11,607,701	9,275,023	2,332,678	25.2	10,216,807

2. 要約第3四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

期 別 科 目	当四半期 (平成17年5月期 第3四半期)	前同四半期 (平成16年5月期 第3四半期)	増 減		(参考) 平成16年5月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	19,792,621	14,276,131	5,516,490	38.6	21,513,822
売上原価	17,838,002	12,620,215	5,217,786	41.3	19,129,414
売上総利益	1,954,619	1,655,915	298,703	18.0	2,384,408
販売費及び一般管理費	1,330,349	1,098,330	232,019	21.1	1,523,802
営業利益	624,270	557,585	66,684	12.0	860,606
営業外収益	107,285	90,341	16,944	18.8	112,960
1. 受取利息	11,196	6,448	4,747	73.6	9,516
2. 受取配当金	696	510	186	36.5	510
3. 仕入割引	47,497	44,168	3,329	7.5	66,515
4. 受取家賃	40,440	23,400	17,040	72.8	33,425
5. その他	7,454	15,814	8,359	52.9	2,993
営業外費用	26,131	71,601	45,469	63.5	146,948
1. 支払利息	20,968	23,569	2,601	11.0	31,029
2. ファクタリング料	1,855	6,951	5,096	73.3	9,323
3. 売上割引	1,309	3,543	2,234	63.1	4,733
4. 為替差損	-	30,035	30,035	-	59,169
5. 上場関連費用	-	3,000	3,000	-	37,856
6. その他	1,999	4,500	2,501	55.6	4,836
経常利益	705,424	576,325	129,098	22.4	826,618
特別利益	442	10,366	9,924	95.7	13,704
1. 固定資産売却益	-	233	233	-	2,598
2. 貸倒引当金戻入益	442	10,133	9,691	95.6	10,797
3. 保証債務取崩益	-	-	-	-	308
特別損失	651	33	617	1844.5	1,314
1. 固定資産除却損	651	33	617	1844.5	72
2. 会員権評価損	-	-	-	-	1,242
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	705,215	586,659	118,556	20.2	839,008
法人税、住民税及び事業税	273,226	226,408	46,817	20.7	370,251
過年度法人税、住民税及び事業税	-	-	-	-	24,749
法人税等調整額	2,128	32,746	34,874	-	480
少数株主利益(: 損失)	498	249	249	100.1	3,176
第3四半期(当期)純利益	433,618	327,254	106,363	32.5	489,848

3. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

当第3四半期における生産実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

部 門 別	当第3四半期連結会計年度 〔自 平成16年6月1日〕 〔至 平成17年2月28日〕
海外部門	3,198,956

- (注) 1. 当企業グループは、事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、部門別に記載しております。
2. 生産実績は、当社連結子会社 M.A. TECHNOLOGY, INC. にて生産した製品の販売金額を表しております。
3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 仕入実績

当第3四半期における仕入実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

品 目 別	当第3四半期連結会計年度 〔自 平成16年6月1日〕 〔至 平成17年2月28日〕
半導体	5,984,871
液晶	2,742,564
電子部品	2,774,803
ユニット・アSEMBリ	4,132,454
その他	2,055,265
合 計	17,689,960

- (注) 1. 当企業グループは、事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので品目別に記載しております。
2. 金額は仕入実績から支給品および社内への振替分の仕入実績を控除しております。
3. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期における商品の品目別販売実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

品 目 別	当第3四半期連結会計年度 〔自 平成16年6月1日〕 〔至 平成17年2月28日〕
半導体	6,412,222
液晶	3,125,101
電子部品	2,964,773
ユニット・アSEMBリ	5,167,905
その他	2,122,619
合 計	19,792,621

当第3四半期における商品の部門別販売実績は、次のとおりであります。

(単位：千円)

部 門 別	当第3四半期連結会計年度 〔自 平成16年6月1日〕 〔至 平成17年2月28日〕
デバイス部門	13,927,681
ソリューション部門	2,066,290
海外部門	3,198,956
その他部門	599,693
合 計	19,792,621

- (注) 1. 当企業グループは、事業の種類別セグメント情報を開示しておりませんので、品目別および部門別に記載しております。なお、上記部門の主要取扱品目は次のとおりであります。

部門	主要取扱品目
デバイス部門	半導体、液晶、電子部品
ソリューション部門	電子機器の組付加工（アセンブリ）
海外部門	海外連結子会社にて行う生産品
その他部門	電子機器組付用ロボット（チップマウンター、部品挿入機）、半田付装置

2. 主要な業種別の販売実績および当該販売実績に対する割合は、次のとおりであります。
（単位：千円）

業 種 別	当第3四半期連結会計年度 〔自 平成16年6月1日〕 〔至 平成17年2月28日〕	
	金 額	割 合
自動車関連	8,135,998	41.1%
アミューズメント関連	4,774,802	24.1%
その他	6,881,820	34.8%
合 計	19,792,621	100.0%

3. 上記業種は、当社にて得意先毎に業種を判断し集計しております。

4. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。